第４回三重県地球温暖化対策総合計画部会 議事概要

１ 日時  令和５年２月９日（木） １４時００分～１６時００分

２ 場所  三重県津庁舎 ６階大会議室

３ 出席者 別添出席者名簿のとおり

４ 議事

（１）三重県地球温暖化対策総合計画（最終案）について

〇 資料１～資料３－２について事務局より説明。また、当日欠席の委員から事前

にいただいた意見や三重県が現在取り組んでいる「三重省エネ家電購入応援キ

ャンペーン」等について事務局より追加説明。

〇 委員からの主な質問は以下のとおり。

【資料３－１】

   ・Ｐ48 に「また、本計画に掲げる目標及び・・・必要があると認めるときは、

本基準の見直しを適宜行うこととします。」という文章が追加されているが、

その意図は。

 →（事務局）今後、市町が他の再生可能エネルギーについて促進区域の検討

      を行いたいといった場合や、もう少し基準を厳しくする必要があ

るといった場合に見直しを行うことを明記したものである。

・コラムがいくつか追加されたが、森林を活用した取組に関するコラムがあっ

ても良いのではと感じた。

→（事務局）適当な内容のものがあれば、追加を検討したい。

   ・より多くの人たちに地球温暖化に関心を持ってもらうため、意識向上に関す

る記述は計画の最初のほうに示したほうが良い。

    →（事務局）Ｐ７に三重県がめざす姿など県民に向けたメッセージを示して

おり、ご意見いただいた点については、今後も重要な視点として

取り組んでいきたい。

   ・「三重省エネ家電購入応援キャンペーン」については、順調に利用者が増えて

いるということであり、こうした取組が県民運動にもつながるものと考えら

れるため、今後も継続するよう努めていただきたい。

   ・三重県庁の削減目標である 52%削減を達成するために、来年度以降計画して

いる具体的な取組はあるか。

    →（事務局）国の交付金等も活用しながら、県有施設においてはＰＰＡモデ

ルなどを活用した太陽光発電設備の導入やゼロカーボンドライ

ブの推進を計画している。また、県域においては、地域の脱炭素

化に向けた取組や太陽光発電設備等の共同調達事業を計画して

いる。

   ・10年先、20年先の時代を考えると、教育が非常に重要である。

   ・Ｐ44の「環境保全型農業の推進」の記載内容では、吸収源対策には該当しな

いと思われるので、例えば、バイオ炭を使えば炭素固定につながりますとい

ったような環境保全型農業の具体例を記載してはどうか。

   ・Ｐ47のコラムは「５ 削減に向けた取組」の後など、掲載ページをもう少し

前に移動しても良いのではないか。

   ・カーボンニュートラル達成は非常に難しい課題だと考えており、行政には、

より具体的な取組方法を示してもらうとともに、業界の壁を越えた取組など

を支援いただきたい。

   ・「三重省エネ家電購入応援キャンペーン」は良い取り組みだと思うが、もう少

し周知が必要と感じるため、アプリの活用などを含めて広報に取り組んでい

ただきたい。

  【資料３－２】

 ・資料３－１の本冊には多くのことが記載されているため、県がどの部分に力

を入れているのかを県民に伝えることが難しい。資料３－２の概要版であれ

ば可能だと思うので、工夫いただきたい。

・「2030年度に三重県がめざす姿」に記載されている「その途上にある・・・」

というメッセージは、この文面だけでは意図することが伝わらないため、本

冊のＰ７、８の内容をふまえて、もう少し記載方法を工夫したほうが良い。

   ・第３章の「気候変動の影響」の欄に全国の降水量のグラフが掲載されている

が、このグラフを特にこの部分に掲載する必要性が感じられないため、県内

に関する別のグラフに差し換えてはどうか。

    →（事務局）いただいたご意見をふまえ、資料３－２については早急に見直

しを行い、再度委員の皆さまに意見照会させていただく。

（２）今後のスケジュール（案）について

○ 事務局より以下のスケジュール（案）を説明。

・３月上旬 三重県議会常任委員会への報告

・３月中旬 三重県環境審議会への報告

以上

（別添）

第４回三重県地球温暖化対策総合計画部会 出席者名簿

氏 名 所属・役職 備考

川方
かわかた

 尚
ひさし

 一般社団法人三重県トラック協会 専務理事 欠席

坂上
さかのうえ

 優子
ゆ う こ

 公益社団法人三重県緑化推進協会

阪本
さかもと

 覚
さとる

 志摩市 市民生活部 環境・ごみ対策課長

曽山
そ や ま

 信
のぶ

雄
お

 環境省 中部地方環境事務所 環境対策課長

立花
たちばな

 義
よし

裕
ひろ

 三重大学 大学院 生物資源学研究科 教授

谷
たに

ノ上
の う え

 千賀子
ち か こ

株式会社百五総合研究所 コンサルティング事業部

調査グループ 主任研究員
欠席

塚田
つ か だ

 森生
も り お

 三重大学 大学院 生物資源学研究科 教授

中野
な か の

 良彦
よしひこ

味の素株式会社 東海事業所 総務・安全環境部

安全衛生・防災・環境グループ長

朴
ぱく

 恵淑
けいしゅく

三重大学 特命副学長（環境・ＳＤＧｓ）

三重県地球温暖化防止活動推進センター センター長

ＷＨＯアジア太平洋環境保健センター 所長